
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  e  a  Escola  Superior  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista  o edital  nº  002/2002 de  abertura  de inscrições  para o Processo de Seleção de
Estagiários, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
Edição nº 169, de 20 de setembro de 2022, RESOLVE: 

DIVULGAR,  conforme anexo I,  do  supramencionado edital,  publicação  dos
classificados  provisórios  para  as  VAGAS  DE  AMPLA  CONCORRÊNCIA,
NECESSIDADES  ESPECIAIS  ESPECÍFICAS  E  NEGROS,  INDÍGENAS  E
QUILOMBOLAS

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS PROVISÓRIOS 
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022

Ordem de
classificação

Pontuaçã
o

Nome completo

01 61 Erisson Manoel Morais Luz
02 60 Pedro Victor Carnot Bastos
03 58 Elder Douglas De Oliveira Borges
04 56 Lucas Mateus Palheta De Oliveira
05 54 Samara Sousa Lima
06 53 Karys Ruan Wanzeler Medeiros
07 53 Anny Letícia Duarte De Souza
08 53 Analice Cruz Souza
09 52 Lucas Abimael Amaral Oliveira
10 51 Isaac Machado De Freitas
11 49 Geraldo Magela Rocha Junior 
12 49 Katiucia Gama Dias
13 48 Mateus Nascimento Raiol
14 48 Isabele Costa Barbosa
15 47 Rogério Alves Conrado 
16 47 Beatriz Marques Barbosa Castro
17 47 Jorge Luiz Farias Leite Filho 
18 47 Camila Gomes Da Silva
19 47 Mariana Gomes Da Costa
20 46 Manuela Dos Santos Cunha
21 46 Alba Helena Neves Brasil Da Silva 
22 46 Breno Lucas Barbosa Pereira
23 45 Tarciana Venancio De Carvalho 
24 45 Jean Lucas Ramos De Ataide
25 45 Adriano Marcos Vilhena Dos Santos
26 44 Letícia Regina Lima Goes Cavalcante
27 43 Vinícius Oliveira Chagas Da Silva 
28 43 Thiago Vinicius Oliveira De Souza 

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
29 43 Maria Fernanda De Oliveira White 
30 43 Kamilly Da Silva Ferreira 
31 43 Bruno Wendell Dias Maia
32 42 Enzo Araújo Costa 
33 42 Esther Da Costa Andrade
34 42 Israel Lucas Brandão Cunha
35 42 Samila Nicole Dos Santos Nascimento
36 42 Sthefany Santana De Souza
37 42 Lorena Lopes Barreto
38 41 Thiago Gabriel Oliveira De Almeida 
39 41 Fernanda Monteiro Mafra 
40 41 Josue Madeira Da Silva Junior 
41 41 Eduarda De Matos Gadelha 
42 41 Gustavo Dos Santos Picanço 
43 41 Davi França De Oliveira 
44 41 Ana Rita Da Silva Pontes
45 41 João Matheus Ferreira De Almeida
46 40 Lucas Gabriel Moreno De Oliveira
47 40 Iasmim Maria Pereira Lima
48 40 Andressa Rodrigues De Oliveira 
49 40 Andressa Renata Almeida Damasceno

Macapá/AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  e  a  Escola  Superior  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista  o edital  nº  002/2002 de  abertura  de inscrições  para o Processo de Seleção de
Estagiários, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
Edição nº 169, de 20 de setembro de 2022, RESOLVE: 

DIVULGAR,  conforme anexo I,  do  supramencionado edital,  publicação  dos
classificados provisórios para as VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS PROVISÓRIOS 
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022

Ordem de
classificação

Pontuaçã
o

Nome completo

01 61 Erisson Manoel Morais Luz
02 60 Pedro Victor Carnot Bastos
03 58 Elder Douglas De Oliveira Borges
04 56 Lucas Mateus Palheta De Oliveira
05 54 Samara Sousa Lima
06 53 Karys Ruan Wanzeler Medeiros
07 53 Anny Letícia Duarte De Souza
08 53 Analice Cruz Souza
09 52 Lucas Abimael Amaral Oliveira
10 51 Isaac Machado De Freitas
11 49 Geraldo Magela Rocha Junior 
12 49 Katiucia Gama Dias
13 48 Mateus Nascimento Raiol
14 48 Isabele Costa Barbosa
15 47 Rogério Alves Conrado 
16 47 Beatriz Marques Barbosa Castro
17 47 Jorge Luiz Farias Leite Filho 
18 47 Camila Gomes Da Silva
19 47 Mariana Gomes Da Costa
20 46 Manuela Dos Santos Cunha
21 46 Alba Helena Neves Brasil Da Silva 
22 46 Breno Lucas Barbosa Pereira
23 45 Tarciana Venancio De Carvalho 
24 45 Jean Lucas Ramos De Ataide
25 45 Adriano Marcos Vilhena Dos Santos
26 44 Letícia Regina Lima Goes Cavalcante
27 43 Vinícius Oliveira Chagas Da Silva 
28 43 Thiago Vinicius Oliveira De Souza 
29 43 Maria Fernanda De Oliveira White 
30 43 Kamilly Da Silva Ferreira 

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
31 43 Bruno Wendell Dias Maia
32 42 Enzo Araújo Costa 
33 42 Esther Da Costa Andrade
34 42 Israel Lucas Brandão Cunha
35 42 Samila Nicole Dos Santos Nascimento
36 42 Sthefany Santana De Souza
37 42 Lorena Lopes Barreto
38 41 Thiago Gabriel Oliveira De Almeida 
39 41 Fernanda Monteiro Mafra 
40 41 Eduarda De Matos Gadelha 
41 41 Gustavo Dos Santos Picanço 
42 41 Davi França De Oliveira 
43 41 Ana Rita Da Silva Pontes
44 41 João Matheus Ferreira De Almeida
45 40 Lucas Gabriel Moreno De Oliveira
46 40 Iasmim Maria Pereira Lima
47 40 Andressa Rodrigues De Oliveira 
48 40 Andressa Renata Almeida Damasceno

LISTA DE DESCLASSIFICADOS
Nº Observação Nome

1 Desclassificado (a) Abel Nunes Pinheiro Neto
2 Desclassificado (a) Adrianne Aline Barbosa Martins
3 Desclassificado (a) Adrielly Patrícia Santos Da Costa
4 Desclassificado (a) Adrine Ribeiro De Moraes
5 Desclassificado (a) Adryely Dos Santos Carvalho
6 Desclassificado (a) Ailton Francisco De Oliveira Junior
7 Desclassificado (a) Alana Alves Ferreira
8 Desclassificado (a) Alessandro Santos Rocha
9 Desclassificado (a) Alexandre De Souza Medeiros

10 Desclassificado (a) Amanda Pantoja Da Silva
11 Desclassificado (a) Amanda Rayssa Abreu Carvalho
12 Desclassificado (a) Ana Carolina Coutinho Lopes
13 Desclassificado (a) Ana Catarina De Almeida Baia
14 Desclassificado (a) Ana Cecília Da Silva Neves
15 Desclassificado (a) Ana Cléa Lopes Magalhães
16 Desclassificado (a) Ana Luiza Alves Costa
17 Desclassificado (a) Ana Luiza Chagas Monte
18 Desclassificado (a) Ana Marcilene De Sousa Moura
19 Desclassificado (a) Ana Patricia Mendes Sousa
20 Desclassificado (a) Ana Paula Da Silva Carvalho
21 Desclassificado (a) Anderson Fernandes De Almeida
22 Desclassificado (a) Anderson Fonseca Da Paixão
23 Desclassificado (a) André Salomão Oliveira De Mendonça
24 Desclassificado (a) Andréa Catarine Oliveira

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
25 Desclassificado (a) Andressa Santos Dos Santos
26 Desclassificado (a) Ane Caroline Vidal Saldanha
27 Desclassificado (a) Anna Carolina Aroeira Pereira
28 Desclassificado (a) Anny Beatriz Souza De Sousa
29 Desclassificado (a) Antonio Carlos Soares Da Cruz
30 Desclassificado (a) Antonio Daniel Dos Santos Leite
31 Desclassificado (a) Antonio Sérgio De Sá Cardoso
32 Desclassificado (a) Ariane Cordovil Marinho
33 Desclassificado (a) Arionildo Barbosa Correa
34 Desclassificado (a) Ayla Kaline Ferreira Tavares
35 Desclassificado (a) Bianca De Santana Costa
36 Desclassificado (a) Brena Suellen Cordeiro De Farias
37 Desclassificado (a) Camila Augusta Gonçalves Cardoso
38 Desclassificado (a) Camila Eduarda Jaques Queiroz
39 Desclassificado (a) Camila Juliana
40 Desclassificado (a) Caroliny Adria Palheta Duarte
41 Desclassificado (a) Cesar Augusto Pinto Correa
42 Desclassificado (a) Cezar Augusto Mira Coelho
43 Desclassificado (a) Cibele Leão Ferreira
44 Desclassificado (a) Cibele Machado De Oliveira
45 Desclassificado (a) Cibelly De França Guimarães
46 Desclassificado (a) Clayton Gonçalves Corrêa
47 Desclassificado (a) Cleison Barbosa De Santana
48 Desclassificado (a) Cyntia Da Silva Vilhena
49 Desclassificado (a) Daniel Da Costa Rodrigues
50 Desclassificado (a) David Gabriel Maciel
51 Desclassificado (a) Debora Lia Correa Moura
52 Desclassificado (a) Demetrio Tavares Dos Santos Neto
53 Desclassificado (a) Denner Lucas Rocha Dos Santos
54 Desclassificado (a) Diana Do Socorro Nery Lobo
55 Desclassificado (a) Diego Azevedo Gomes
56 Desclassificado (a) Dionisio Borges De Oliveira Neto
57 Desclassificado (a) Eduardo Gabriel Ramos Damaso
58 Desclassificado (a) Eduardo Nery Machado
59 Desclassificado (a) Elany De Fátima Silva Dos Santos
60 Desclassificado (a) Ellem Cristina De Jesus Ramos
61 Desclassificado (a) Emily Caroline De Morais Pereira
62 Desclassificado (a) Fabiana Vaz Da Silva
63 Desclassificado (a) Fabrício Do Rosário Santos
64 Desclassificado (a) Felipe Adrian Barbosa Assunção
65 Desclassificado (a) Felipe De Sousa Santos
66 Desclassificado (a) Fernanda Almeida De Oliveira
67 Desclassificado (a) Fernanda Biatris Almeida Paiva
68 Desclassificado (a) Fernanda Bruna De Araujo Santos

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
69 Desclassificado (a) Fernanda Dos Santos Soares
70 Desclassificado (a) Francisca Daiane Sousa Ribeiro
71 Desclassificado (a) Gabia Simmey Santos Da Costa
72 Desclassificado (a) Gabriel Alves Da Silva
73 Desclassificado (a) Gabriel Chagas Souza
74 Desclassificado (a) Gabriel Pinheiro Maciel
75 Desclassificado (a) Gabriela Castelo Rodrigues
76 Desclassificado (a) Gessica Morena Almeida Do Rosario
77 Desclassificado (a) Gilvana Clicia Seixas Barros
78 Desclassificado (a) Giulia Da Costa Batista
79 Desclassificado (a) Giulia Maria Furtado Do Vale
80 Desclassificado (a) Glenda Oliveira Dos Santos
81 Desclassificado (a) Gleyne Fagundes Sousa
82 Desclassificado (a) Guilherme Dos Santos Damasceno
83 Desclassificado (a) Guilherme Henrique Silva Da Silva
84 Desclassificado (a) Haymée Oliveira Da Cruz
85 Desclassificado (a) Helen Margareth Souza De Oliveira Trindade

86 Desclassificado (a)
Honório De Castilho Belo Neto

87 Desclassificado (a) Ingridis Tais Costa Da Cruz
88 Desclassificado (a) Isabelle Christine Pinheiro Picanço
89 Desclassificado (a) Jackeline Emily Gonçalves Lameira
90 Desclassificado (a) Jammily Silva Braga
91 Desclassificado (a) Janaína Camilly Ferreira
92 Desclassificado (a) Janiel Costa Dos Santos
93 Desclassificado (a) Jaqueline Cardoso De Sousa
94 Desclassificado (a) Jean Bezerra De Sousa
95 Desclassificado (a) Jhulia Lobato Portela
96 Desclassificado (a) João Marcelo Da Silva Melo Gama
97 Desclassificado (a) João Oliveira Santana Neto
98 Desclassificado (a) João Vitor Oliveira E Oliveira
99 Desclassificado (a) Joaovithor Caldeira Vilela Gomes

100 Desclassificado (a) Jose Alberto Jansen Juca Neto
101 Desclassificado (a) José Carlos Cruz Souza
102 Desclassificado (a) Juan Nelson Pureza Ramos
103 Desclassificado (a) Jucelino De Almeida Muniz
104 Desclassificado (a) Julia Caroline Vaz Das Neves
105 Desclassificado (a) Júlia Hagnes Marques Campos 
106 Desclassificado (a) Juliana Sena Alves
107 Desclassificado (a) Juliane De Jesus Ferreira Lima
108 Desclassificado (a) Juliany Sthefany Gama Leal
109 Desclassificado (a) Jullyana Sibelle Furtado Pastana
110 Desclassificado (a) Karem Ágata Macedo Ribeiro
111 Desclassificado (a) Karen Rebeca De Sá Matias

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
112 Desclassificado (a) Karen Viana De Almeida
113 Desclassificado (a) Kauan Reymond Costa Silva
114 Desclassificado (a) Keila Dos Santos Rodrigues
115 Desclassificado (a) Kyara Gessy De Jesus Amaral Da Silva Da Silva

116 Desclassificado (a)
Laís Cardoso Wanzeler Nunes

117 Desclassificado (a) Laisy Emanuely Batista Teles
118 Desclassificado (a) Lara Ferreira Nunes
119 Desclassificado (a) Larissa Diniz Pires
120 Desclassificado (a) Larissa Hellem Mendes Araújo
121 Desclassificado (a) Laura Cristhina Barbosa Farias Montenegro

122 Desclassificado (a)
Laura Vitoria Diniz De Souza

123 Desclassificado (a) Layane Camille Da Silva Castelo
124 Desclassificado (a) Layza Do Socorro Marques Rocha
125 Desclassificado (a) Leiliane Matos Carvalho
126 Desclassificado (a) Leonardo Da Silva Góes
127 Desclassificado (a) Leonardo Prata Marques Studier
128 Desclassificado (a) Lethicya Silva Da Silva
129 Desclassificado (a) Leticia Thays Lima Furtado
130 Desclassificado (a) Leuciane Santos Da Silva Gualberto
131 Desclassificado (a) Lis Vitória Nascimento Barreto
132 Desclassificado (a) Lorena Eveline De Oliveira Cabral
133 Desclassificado (a) Lorena Moreira Costa
134 Desclassificado (a) Lorrane Pamphylio Dos Santos
135 Desclassificado (a) Luana Ladislau Pantoja Da Silveira
136 Desclassificado (a) Lucas Gomes Da Silva
137 Desclassificado (a) Lucas Leal Costa
138 Desclassificado (a) Luisa Sacramento De Araujo
139 Desclassificado (a) Luiza Camilly Lima Barreto
140 Desclassificado (a) Maelly Ferreira Costa
141 Desclassificado (a) Marcel Lucas Da Cunha Nunes
142 Desclassificado (a) Marcelo Da Silva Camoes
143 Desclassificado (a) Marcelo Dos Santos Vales
144 Desclassificado (a) Marcelo Ubirajara Dos Santos Sousa Júnior

145 Desclassificado (a)
Marcos Paulo Do Carmo Silva

146 Desclassificado (a) Maria Clara Pereira Malcher
147 Desclassificado (a) Maria de Nazaré Miranda Rodrigues
148 Desclassificado (a) Maria Do Socorro Amorim Da Silva
149 Desclassificado (a) Maria Eduarda Dias Ferreira Silva
150 Desclassificado (a) Maria Eliete De Oliveira Barral
151 Desclassificado (a) Maria Isabel Leite Giffoni
152 Desclassificado (a) Maria Rosiane Araujo Paula

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
153 Desclassificado (a) Maria Vitória Ramos Pacheco De Lima
154 Desclassificado (a) Maryane Karem Silva Sá
155 Desclassificado (a) Maryanne Paixão Dos Santos
156 Desclassificado (a) Mateus De Moura Sampaio
157 Desclassificado (a) Matheus Sander Serra Barreto
158 Desclassificado (a) Matheus Santiago Moreira
159 Desclassificado (a) Mayara Regina Costa Lopes
160 Desclassificado (a) Milena Souza De Paula
161 Desclassificado (a) Milene Moura Vieira Conceição
162 Desclassificado (a) Mírian Eduarda Cruz Barriga Martins
163 Desclassificado (a) Myslaine Evelyn Santos Neves
164 Desclassificado (a) Naiana Janaila Lima Da Conceição
165 Desclassificado (a) Nalielze Farias Lobato
166 Desclassificado (a) Narlon Vaz Da Silva Junior
167 Desclassificado (a) Paulo Henrique Da Silva Brilhante
168 Desclassificado (a) Paulo Rodrigues Brito Junior
169 Desclassificado (a) Pedro Lucas Maia Rocha
170 Desclassificado (a) Poliana Da Silva Picanço
171 Desclassificado (a) Quézia Talita Santos E Silva
172 Desclassificado (a) Rafaela Pereira Medeiros
173 Desclassificado (a) Railane Da Costa Goncalves
174 Desclassificado (a) Raíssa Siqueira Vilela
175 Desclassificado (a) Raynara Priscila Carvalho Moraes
176 Desclassificado (a) Rhana Jheyce Dos Santos Pereira
177 Desclassificado (a) Rhanna Brazão Dos Santos
178 Desclassificado (a) Rian Cristyan Bernardino Palheta
179 Desclassificado (a) Richard Patrick Costa Da Costa
180 Desclassificado (a) Rickson Gomes Da Natividade
181 Desclassificado (a) Rosivaldo Paula Chaves
182 Desclassificado (a) Sandy Katrine Marques Marques
183 Desclassificado (a) Sara Freitas Souto
184 Desclassificado (a) Sheivyla Emanuelle Mendes Pinheiro
185 Desclassificado (a) Sidney Jovita Dos Santos Matos
186 Desclassificado (a) Suellen Lemos Santos
187 Desclassificado (a) Suendrya Elexsandra Morais Gemaque
188 Desclassificado (a) Tábita Dayvini Moraes Do Rosario
189 Desclassificado (a) Talita Gomes Maciel
190 Desclassificado (a) Tamires Ferreira Da Costa
191 Desclassificado (a) Tawila Rodrigues Alves
192 Desclassificado (a) Thainara Rodrigues Fonseca
193 Desclassificado (a) Thális André Barros Da Silva
194 Desclassificado (a) Thielle Alice Prado Santana
195 Desclassificado (a) Vanessa Dos Santos Bezerra
196 Desclassificado (a) Vitória Caroline Coelho Dias

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
197 Desclassificado (a) Vitoria Souza Dos Santos
198 Desclassificado (a) Vitória Weida Gomes Leonel
199 Desclassificado (a) Willyan Vitor Moraes Soares
200 Desclassificado (a) Yan Vinicius Santos Ferreira
201 Desclassificado (a) Yan Xavier Ribeiro
202 Desclassificado (a) Yara Ariany Araújo Moraes
203 Desclassificado (a) Yasmin Celeste Da Cruz Correa
204 Desclassificado (a) Yngrid Maria Santos Dos Santos
205 Desclassificado (a) Yngrid Thainá Gomes Da Silva
206 Desclassificado (a) Yuri Kian De Brito Costa

Macapá/AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  e  a  Escola  Superior  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o edital  nº 002/2002 de Abertura de inscrições  para o Processo de Seleção de
Estagiários, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
Edição nº 169, de 20 de setembro de 2022, RESOLVE: 

DIVULGAR,  conforme anexo I,  do  supramencionado edital,  publicação  dos
classificados provisórios para as vagas de candidato (a)  NEGROS, INDÍGENAS E
QUILOMBOLAS.

INFORMA, ainda, que no ato da convocação serão convocados os aprovados,
desta lista, nos moldes descritos na cláusula 4.1, item “a”, do edital supramencionado.

1. LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS PROVISÓRIOS PARA VAGAS
DE NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS.

2. PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022
3.

Ordem de
classificação

Pontuação Nome completo

01 41 Josue Madeira Da Silva Junior

LISTA DE DESCLASSIFICADOS
Nº Observação Nome

1 Desclassificado (a) Adrian Smith Vales Dos Santos
2 Desclassificado (a) Ana Beatriz Lima Fortunato
3 Desclassificado (a) Catiane Da Silva Reis
4 Desclassificado (a) Chrystiane Viana Sullyvan Coelho
5 Desclassificado (a) Cleniuria Narciso Monteiro
6 Desclassificado (a) Darlene Raimunda Miranda Dias
7 Desclassificado (a) Elizalon Balieiro Dos Santos
8 Desclassificado (a) Evandro Da Silva Guedes
9 Desclassificado (a) Gabriel Pinheiro Jussara

10 Desclassificado (a) Gabriela Palheta Pantoja Do Nascimento
11 Desclassificado (a) Isabelle Cristina Xavier Da Silva
12 Desclassificado (a) Isac Alves De Almeida Neto
13 Desclassificado (a) Ísis Marinho De Sousa
14 Desclassificado (a) Ivana Patricia Limeira Tavora
15 Desclassificado (a) Jennifer Calini Campos Ramos
16 Desclassificado (a) João Victor Souto Da Costa
17 Desclassificado (a) Jonathã Viana Ramos
18 Desclassificado (a) José Alex Pimentel Farias
19 Desclassificado (a) Karoline Vitória Mendes Barbosa
20 Desclassificado (a) Kellyane Souza De Moraes
21 Desclassificado (a) Lia Pinheiro Guedes Oliveira
22 Desclassificado (a) Luiz Carlos Da Silva Alves

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
23 Desclassificado (a) Margarida Vitória Moreira Dos Santos
24 Desclassificado (a) Maria De Nazaré Miranda Rodrigues
25 Desclassificado (a) Maria Fernanda Brandão Alves
26 Desclassificado (a) Miguel Mariano De Gois Filho
27 Desclassificado (a) Nathalya Letícia Picanço Ramos Dos Santos
28 Desclassificado (a) Nellys Nelson Oliveira Almeida
29 Desclassificado (a) Nilson Lemos De Souza
30 Desclassificado (a) Rebeca Ataide Mourão
31 Desclassificado (a) Rebeca Ferreira Antunes
32 Desclassificado (a) Taynara Nascimento Mendonça
33 Desclassificado (a) Valentina Cambraia Cardoso
34 Desclassificado (a) Vinícius Gabriel Martins Bezerra

Macapá-AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 002/2022

A  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  e  a  Escola  Superior  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o edital  nº 002/2002 de Abertura de inscrições  para o Processo de Seleção de
Estagiários, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
Edição nº 169, de 20 de setembro de 2022, RESOLVE: 

DIVULGAR,  conforme anexo I,  do  supramencionado edital,  publicação  dos
classificados  provisórios  para  as  vagas  de  candidato  (a)  com  NECESSIDADES
ESPECIAIS ESPECÍFICAS.

INFORMA, ainda, que no ato da convocação serão convocados os aprovados,
desta lista, nos moldes descritos na cláusula 3.2, do edital supramencionado.

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS E DESCLASSIFICADOS
PROVISÓRIOS – VAGAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS ESPECÍFICAS:

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 002/2022

Nº Observação Nome completo
1 Desclassificado (a) Ana Júlia Cavalcante Teixeira
2 Desclassificado (a) Nilson Lemos De Souza

Macapá-AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.292, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidores como  fiscais do
contrato nº 071/2022  com a empresa R.
SOTERO  DA  COSTA  LTDA do
Processo nº 3.00000.246/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  lei  complementar  estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Bianca  Matos  de  Almeida,  Coordenadora  de
Engenharia e Fiscalização/DPE-AP e  Marcos  Vinicius  Moraes de  Araújo, Chefe do
Departamento  de  Engenharia/DPE-AP, para  atuarem como  fiscais do  contrato  nº
071/2022 do Processo  nº  3.00000.246/2022 – DPE-AP, da empresa  R. SOTERO DA
COSTA LTDA que trata de serviços inerentes à  manutenção predial preventiva e
corretiva dos bens imóveis da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP -
AMAPÁ, com vigência de 28/11/2022 à 27/11/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
28/11/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.293, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidores como  fiscais do
contrato nº 072/2022  com a empresa R.
SOTERO  DA  COSTA  LTDA do
Processo nº 3.00000.245/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  lei  complementar  estadual  nº121,  de  31  de
dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Bianca  Matos  de  Almeida,  Coordenadora  de
Engenharia e Fiscalização/DPE-AP e  Marcos  Vinicius  Moraes de  Araújo, Chefe do
Departamento  de  Engenharia/DPE-AP, para  atuarem como  fiscais do  contrato  nº
072/2022 do Processo  nº  3.00000.245/2022 – DPE-AP, da empresa  R. SOTERO DA
COSTA LTDA que trata de serviços inerentes à  manutenção predial preventiva e
corretiva dos bens imóveis da Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP -
LARANJAL DO JARI, com vigência de 28/11/2022 à 27/11/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
28/11/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.294, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

Nomeação em cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear  Lucas Rilsoney Nascimento de Souza para exercer  o cargo em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,
Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  30 de
novembro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 069/2022
Vinculado ao Processo nº 3.00000.222/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: MAPDATA TECNOLOGIA,  INFORMÁTICA E
COMÉRCIO  LTDA,  CNPJ:  66.582.784/0001-11;  Objeto: Aquisição  de  licença
Autodesk  -  AEC Architecture  Engineering  & Construction  Collection  IC Comercial
New, para atender as demandas da Defensoria Pública do Amapá, com uso simultâneo
em 1 computador,  modelo  licença individual  ou “single-user”,  com suporte  técnico,
garantia na instalação, atualização de versões; Fundamentação Legal: Art. 24, inc. II,
Lei  nº  8.666;  Vigência:  de  23/11/2022  à  22/11/2023;  Dotação  Orçamentária:
Programa:  1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte  101,  Natureza:  339039;  Nota de
Empenho nº 2022NE00835, referente a  DISPENSA nº 018/2022; Valor Global do
Contrato: R$  13.600,00 (treze  mil  e  seiscentos  reais). Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,
nomeado  pelo  Decreto  nº  1399/2022,  de  25  de  março  de  2022,  pela  contratante,
DÉBORA CRISTINA CASSIM pela contratada.

 
Macapá-AP, 23 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 071/2022 
Vinculado ao Processo nº 3.00000.246/2022-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  CNPJ:
11.762.144/0001-00; Contratado:  R.  SOTERO  DA  COSTA  LTDA  -  CNPJ:
09.303.804/0001-34;  Objeto:  manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens
imóveis  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP  -  AMAPÁ;
Fundamentação  Legal:  Lei  nº  8.666/1993;  Vigência:  de  28/11/2022  á  27/11/2023;
Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,  Fonte 101;
Natureza:  339039;  Nota  de  Empenho: 2022NE00843;  Modalidade:  Pregão
Eletrônico nº 009/2022; Valor Global do Contrato: R$ 101.068,15 (cento e um mil e
sessenta  e  oito  reais  e  quinze  centavos).  Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS
SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto
nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante  RONILSON SOTERO DA
COSTA, pela contratada. 

Macapá-AP, 28 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 072/2022 
Vinculado ao Processo nº 3.00000.245/2022-DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  CNPJ:
11.762.144/0001-00; Contratado: R.  SOTERO  DA  COSTA  LTDA  -  CNPJ:
09.303.804/0001-34;  Objeto:  manutenção  predial  preventiva  e  corretiva  dos  bens
imóveis da Defensoria  Pública do Estado do Amapá -  DPE/AP - LARANJAL DO
JARI;  Fundamentação  Legal:  Lei  nº  8.666/1993; Vigência:  de  28/11/2022  á
27/11/2023;  Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.122.0074.2021,  Ação:  2021,
Fonte 101; Natureza:  339039; Nota  de  Empenho: 2022NE00844; Modalidade:
Pregão Eletrônico  nº  009/2022;  Valor Global  do Contrato:  R$ 34.850,62 (trinta  e
quatro mil e oitocentos e cinquenta reais e sessenta e dois centavos). Signatários: JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,
nomeado  pelo  Decreto  nº  1399/2022,  de  25  de  março  de  2022,  pela  contratante
RONILSON SOTERO DA COSTA, pela contratada. 

Macapá-AP, 28 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 019/2022 - DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP,  sediada na Avenida Raimundo
Álvares da Costa, 676, Centro, Macapá – AP, CEP 68.900-074,  por intermédio deste
Pregoeiro,  designado  pela  Portaria  nº  682/2022  -  DPE/AP,  torna  público  para
conhecimento dos interessados, que na data e horário abaixo indicados, fará realizar
COTAÇÃO  ELETRÔNICA, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO,
que será regida pela Lei nº Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993. Objeto: Aquisição de
suprimento de informática para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado
do Amapá - DPE/AP, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.

Data e Horário de Recebimento de Propostas: 30/11/2022, às 08h00min 
Data e Horário de Encerramento de Recebimento de Propostas: 02/12/2022, às 
17h59min 
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br. (Horário de Brasília).
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP - UASG:  927560.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2022.

ANANILSON COSTA DE SOUSA
Pregoeiro CC - DPE/AP

  

http://www.comprasnet.gov.br/


PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 016/2022 - DPE  

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Defensor
Publico  Geral  do  Estado  do  Amapá,  HOMOLOGA o  resultado  da  COTAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 016/2022 - DPE, oriunda processo nº 3.00000.223/2022, cujo objeto
é a aquisição de fitas para impressão (RIBBON), visando atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, onde foi ADJUDICADO a proposta
mais  vantajosa  em  favor  da  empresa  SC  BRASIL  GROUP  SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ.  Nº  43.478.505/0001-79,  no  valor  de  R$ 2.299,98
(dois mil duzentos e noventa e nove reias e noventa e oito centavos).

Macapá/AP, 29 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Nº  Processo  nº  3.00000.213/2022.  A  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -
DPE/AP,  HOMOLOGA o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 022/2022 -
DPE/AP, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de Nobreak
senoidal  on-line  dupla  conversão,  modelo  10000VA/8000W  com  alimentação  dos
periféricos Online para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Amapá
-  DPE/AP,  em  favor  da empresa  SEKO  ELETRÔNICA  EIRELI,  CNPJ. Nº.
20.845.457/0001-04, pelo valor  Total  de R$ 152.990,00 (cento e cinquenta e dois mil
novecentos e noventa reais).

Macapá/AP, 28 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 29 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 216

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
Vinculado ao processo nº 2.00000.145/2021

PRIMEIRO  TERMO  DE
APOSTILAMENTO  AO  CONTRATO
Nº  055/2021 CELEBRADO  ENTRE  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ, E A EMPRESA TALENTO
DIGITAL LTDA-ME.

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ Contratado:
TALENTO  DIGITAL  LTDA-ME;  Objeto:  Aquisição  de  Materiais  de
confecção/fornecimento de materiais gráficos, destinado para atender as necessidades e
à  divulgação  das  ações  e  eventos  realizados  pela  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá;  O  presente  Termo  de  Apostilamento  tem  como  intuito  a  alteração  das
CLÁUSULAS DÉCIMA  SEGUNDA  –  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS E
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO PREÇO, quais sejam: 12.2 Nota de Empenho:
2022NE00845 e 18.1 o valor atual será de R$ 11.826,40 (onze mil e oitocentos e vinte
e seis reais e quarenta centavos) – Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições
anteriormente acordadas no Contrato nº 055/2021 – DPE/AP, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento. Signatário: JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá-AP
e, nomeado pelo Decreto nº 1399, de 25 de março de 2022.

Publica-se e cumpra-se

Macapá/AP, 29 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	 PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

		2022-11-29T14:16:42-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




